
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 25. října 2019
Č. 201, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
0

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
0

2
9

1

V KINECH OD 24. ŘÍJNA

N A J D I C E S T U D O M ŮN A J D I  C E S T U  D O M Ů

inzerce

Dokumenty
připomenou
také Havla
Včera začal 23. ročník Mezi-
národního festivalu doku-
mentárních filmů Ji.hlava.
V šesti dnech divákům na-
bídne 277 filmů, 91 z nich
ve světové premiéře. Bě-
hem svého zahajovacího
večera představila novou
podobu festivalových cen,
jež navrhl čínský výtvarník
Aj Wej-wej. Hlavní ceny bu-
dou rozdány večer 28. říj-
na v Domě kultury odborů.
Festival připomene také vý-
ročí 17. listopadu 1989 ztě-
lesněné ikonou politických
změn Václavem Havlem.
Uvede mimo jiné snímek
Tady Havel, slyšíte mě? re-
žiséra Petra Jančárka. Jih-
lavský festival je největší
přehlídkou dokumentár-
ních filmů ve střední a vý-
chodní Evropě. MAFRA

V NEDĚLI VE 3.00 SE
ČAS VRÁTÍ NA 2.00
ZIMNÍ ČAS. HODINA SPÁNKU NAVÍC, PŘI CESTOVÁNÍ ZBYSTŘETE

Svátek slaví: Beáta

Povinné ručení i pro
elektrokola? Zatím ne
Odpovědnost z provozu vozidla. U drahých elektrovozítek se platí v nejlevnější kategorii aut s motorem
do jednoho litru objemu. Pojišťovny. Potýkají se s velkými ztrátami, havárie elektroaut se prodraží STRANA 2



www.metro.cz DOMOV pátek 25. října 2019 02

Elektromobily
jsou drahé, ale od-
povědnost za ško-
du platí jako nejlev-
nější automobily.

Jsou segmenty, ve kterých po-
skytovatelé odpovědnosti
z provozu vozidla, takzvané-
ho povinného ručení, stále
prodělávají. Například čerst-
ví držitelé řidičáků (viz box)
a také nákladní doprava.
„Tam vychází, že nehodu za-
viní v průměru každý třetí ka-
mion,“ konstatuje Petr Jedlič-
ka, pojistný matematik Čes-
ké kanceláře pojistitelů.
Problém pojišťoven spočí-

vá v tom, že vyplácené škody
se neustále zvyšují. „Výrazně
stouply ceny prací v autoser-
visech, ceny náhradních dílů
a také platy, od kterých se od-
víjí například odškodnění zra-

něného nebo náhrada ušlého
zisku,“ konstatuje JanMatou-
šek, výkonný ředitel České
asociace pojišťoven. Jenže
ceny povinného ručení se
drží relativně nízko. „Důvo-
dem je velká konkurence na
tomto trhu,“ doplňujeMatou-

šek a dodává, že asociace
sdružuje třicítku pojišťoven.
Do budoucna se pojišťovny

musí vyrovnat s přibývajícím
počtem elektroaut. Zatím se
jejich povinné ručení stanoví
v nejlevnější kategorii aut
s motorem do jednoho litru

objemu. Pokud jejich prodeje
porostou, budou i tato vozi-
dla způsobovat škody, a opra-
vy takových vozů jsou často
velmi drahé. Platby z jejich
povinného ručení jsou zatím
naopak příliš malé. „Tento
segment je v Česku ještě veli-
ce malý, pojišťovny teprve
zpracovávají kritéria, jak vy-
počítávat pojistku,“ říká po-
jistný matematik Petr Jedlič-
ka. Do ručení by se proto
mohl nějakým způsobempro-
mítnout třeba počet najetých
kilometrů.
„S povinným ručením na-

opak pojišťovny nepočítají
například u elektrokol nebo
elektroběžek, které se stále
více pohybují v běžném pro-
vozu,“ dodává analytik Jedlič-
ka. Bylo by to administrativ-
ně náročné, včetně registrace
jako u běžných aut. „Zatím je
tendence, aby se škody u elek-
trokol a podobných vozítek
vyplácely z běžné odpověd-
nosti za škodu, kteroumá člo-

věk třeba v rámci pojištění
domácnosti,“ konstatuje Petr
Jedlička. PAVEL HRABICA

inzerce

Citát

Počet vozidel, za která
majitelé neplatí povin-
né ručení, se sice snižu-
je, ale i tak jich je asi
kolem 140 tisíc.
JAN MATOUŠEK
ČESKÁ KANCELÁŘ POJISTITELŮ

Odškodnění pro rodiny

Vyšší úhrady z povinného
ručení se týkají i odškodnění
pozůstalých.

● Průměrná výše plnění pro
rodinné příslušníky řidičů,
kteří nezaviněni zahynuli
v autě, se pohybuje kolem
2,4 milionu korun.

● Průměrné vyplacené bolest-
né z povinného ručení se od
platnosti nového občanské-
ho zákoníku (2014) zvýšilo
o 135 procent – z 42 tisíc ko-
run na téměř 99 tisíc korun.

Levnější pojistky

5200
Tolik korun zaplatili řidiči
v průměru za povinné ručení
před 15 lety. V současnosti
okolo tří tisíc korun.

20
Nejrizikovější skupina řidičů
na českých silnicích je ve
věku do dvaceti let. Havaruje
totiž každý pátý řidič z této
věkové kategorie.

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

AUTOS, spol. s r.o.
Palackého 157
679 72 Kunštát
Tel.: 516 462 180
www.autos-kunstat.cz

Připravili jsme pro Vás důkladnou zimní servisní
prohlídku. Provedeme test autobaterie, diagnostiku,
zkontrolujeme podvozek a mnoho dalšího. Do konce
listopadu můžete navíc využít až 20% zvýhodnění
na vybraný sortiment ŠKODA Originálního
příslušenství, které zahrnuje například gumové
koberce či vany do zavazadlového prostoru. ŠKODA
Originální autobaterie pořídíte do konce prosince
se slevou až 10 %. Samozřejmostí je výhodná nabídka
kompletních zimních kol či samostatných zimních
pneumatik a možnost přezutí nebo uskladnění kol
za skvělé ceny.

STYLOVĚ
A BEZPEČNĚ

NA PRKNĚ
I NA CESTĚ     I NA CESTĚ

Zimní servisní prohlídka
včetně zátěžového testu
autobaterie za 399 Kč

Elektrokola a koloběžky zatím
povinné ručení mít nebudou



www.metro.cz DOMOV pátek 25. října 2019 03

I po 19 letech platnosti pravi-
dla mají řidiči se zipováním
problémy. Ani šéf dopravní
policie Jiří Zlý přitom nechá-
pe proč a tvrdí, že policie ne-
zipujícího řidiče často i po-
trestá. „Stávají se případy,
kdy řidiči vyloženě nerespek-
tují tuto povinnost a chovají
se až agresivně, takže i tyto ři-
diče se snažíme řešit a namís-
tě pokutovat,“ řekl pro Rádio
Impuls. Sankce může dosáh-
nout dvou tisíc korun.
Pořad Tři Impulsy na tělo po-

slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

V kalendáři má být 21. srpen
nově uveden jako Den památ-
ky obětí invaze a následné
okupace vojsky Varšavské
smlouvy. Schválila to Sně-
movna hlasy všech stran s vý-
jimkou KSČM. Z komunistů
zákon podpořil jediný, Jiří Do-
lejš. „Je jasné, že noc z 20. na
21. srpna 1968 patří k nejtra-
gičtějším datům naší moder-
ní historie,“ řekl poslanec
KDU-ČSL Jiří Mihola. „Mys-
lím, že v případě 21. srpna je
zcela jasno. Byla to invaze
a po ní následovala okupace
vojsky, o která v Českosloven-
sku nikdo nestál,“ řekl lido-
vecký poslanec, jeden z před-
kladatelů návrhu. Pro zákon
hlasovalo 130 ze 137 přítom-
ných poslanců. Nyní ho ještě
musí schválit Senát a pode-
psat prezident Miloš Zeman.
Poslankyně ODS Jana Černo-
chová zdůraznila, že jde o vý-
znamný vzkaz budoucím ge-
neracím, aby nezapomněly,
že svobodu je třeba hájit,

nebo o ni můžeme přijít. Tře-
ba za jednu jedinou noc.
„21. srpen zůstane dál pracov-
ním dnem, takže to nijak ne-
zasáhne do ekonomického ži-
vota státu. Ale i symboly jsou
důležité jako pocta těm, kteří
události roku 1968 a násled-
nou normalizacimuseli protr-
pět nebo ji ani nepřežili,“
uvedla Černochová. „Myslím
si, že to, že někteří studenti
nevědí, co je 21. srpen 1968,
je především vizitka nás
všech, a upřímně řečeno i vi-
zitka nás politiků. Možná pří-
liš často vedeme sváry o lec-
cos, místo abychom si připo-
mínali to, co je významné, a
to, co nám tyto tragické dny v
minulosti přinesly,“ řekla ex-
ministryně školství Kateřina
Valachová z ČSSD. Návrh
změny zákona o státních svát-
cích předložili společně po-
slanci ze všech stran s výjim-
kou KSČM. Komunisté i při
debatěmlčeli. Neřekli ani slo-
vo. iDNES.cz

O D T V Ů R C Ů S É R I E

V KINECH OD 24. ŘÍJNA

N A J D I C E S T U D O M Ů

V KINECH OD 24.  Ř ÍJNA

inzerce

21. srpen.
KSČM mlčí

Číslo dne

32,33
Benzin na čerpacích stanicích
je nejlevnější od dubna,
v uplynulém týdnu průměrná
cena Naturalu 95 klesla o 15
haléřů, na 32,33 koruny za
litr. Nafta za týden zlevnila
o osm haléřů a ve středu
stála průměrně 31,87 koruny
za litr. Vyplývá to z údajů fir-
my CCS, která ceny sleduje.

Zipování aut.
Agrese řidičů



www.metro.cz SVĚT pátek 25. října 2019 04

Guvernér připo-
mněl, že děti se už
ve školkách mohou
učit zeměpis.

Americký prezident Donald
Trump se tak nechal strh-
nout zápalempro svou priori-
tu v boji proti nelegálnímu
přistěhovalectví, že přislíbil
postavit zeď i ve státu Colora-

do. Kámen úrazu je v tom, že
Colorado, které se nachází
v centrální části Spojených
států mezi Wyomingem, Uta-
hem a Kansasem, nehraničí
s Mexikem.
„Víte, proč vyhrajeme vNo-

vém Mexiku? Protože chtějí
bezpečnost na hranicích! Po-
stavíme zeď na hranici Nové-
ho Mexika a postavíme zeď
v Coloradu, postavíme nád-
hernou, velikou zeď, která
bude opravdu fungovat, kte-

rou nepřelezete ani nepodle-
zete,“ slíbil prezident ve stře-
du před publikem
v Pittsburghu v Pensylvánii.
Zaujal tím i demokratické-

ho guvernéra státu Colorado
Jareda Polise. „No to je trap-
né, Colorado nehraničí s Me-
xikem. Chválabohu, že Colo-
rado nyní nabízí bezplatně ce-
lodenní školky, aby se děti
mohly naučit základy zeměpi-
su,“ napsal na Twitteru čtyřia-
čtyřicetiletý politik. ČTK a MET

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.
tel.: 776 192 242, vykupparoziaeu@gmail.com

REZERVACE: TEL.: 354 696 111 – E-MAIL: recepce@hotelrichard.com

Ubytování na 8 dní = 7 nocí s bohatou polopenzí
a aperitivemna přivítanou
24.12. svátečnímenu, slavnostní aperitiv, cukroví, dárek
4× procedura: 1× termoterapie, 1× část. klasickámasáž zad, 1× plynová obálka,
1× parafín na ruce
Denně bazén, vířivka, fitness studio, pitná kúra léčivého pramene, župan

VÁNOČNÍ POBYT VHOTELURICHARD****MARIÁNSKÉ LÁZNĚ

Zimní pobyty sleva 40 % od 05.01. – 01.03.2020
/od 8.600,- Kč os. ve 2lůžkovém pokoji / od 9.600,- Kč 1lůžkový pokoj

19.12. – 26.12.2019
9.650,- Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji
11.400,- Kč 1-lůžkový pokoj

Převoz
Z hrobu v mauzoleu Údolí
padlých u Madridu byly po
44 letech vyzdviženy ostat-
ky španělského diktátora
Franciska Franka. Po převo-
zu vrtulníkem byly ulože-
ny do rodinné hrobky na
předměstí El Pardo. Exhu-
maci loni schválila vláda.
Rodina vůdce se jí marně
snažila zabránit. AP

Mrtví v kamionu
byli Číňané
Britská policie potvrdila,
že všech 39 mrtvých, kte-
ré ve středu našli v návě-
su nákladního vozu v prů-
myslové zóně v Anglie,
byli čínští občané.

Atentátník se fotil
u Merkelové
Anis Amri, mladík, který
v prosinci 2016 zaútočil
kamionem na vánoční trh
v Berlíně, se fotil před do-
mem německé kancléřky
Angely Merkelové. Mobi-

lem značky HTC si jen
z několikametrové vzdále-
nosti udělal selfie. Budova
je 24 hodin denně chráně-
na policisty. Musel si počí-
nat opatrně, aby nevzbu-
dil pozornost. O fotografii
informovali reportéři poli-
tického magazínu Kon-
traste. ČTK

Halloween
Svátek, který se slaví
31. října, připomněli zví-
řatům formou zábavy
v hannoverské zoologic-
ké zahradě. 2x AP

Z předběžných rozhovorů
o vytvoření nové vládní koali-
ce v Rakousku včera vystoupi-
la liberální strana Neos. Ozná-
mila to předsedkyně strany
Beate Meinlová-Reisingerová.
Vítězným lidovcům (ÖVP) bý-
valého a pravděpodobně i bu-
doucího kancléře Sebastiana
Kurze tak už zbývají pro tak-
zvané průzkumné rozhovory
k dispozici jen Zelení. Třiatři-
cetiletý Sebastian Kurz řekl,
že vzhledem k některým pro-
tichůdným postojům obou
stran si k průzkumným roz-
hovorům vyhradí potřebný
čas. Už dříve rozhovory s li-
dovci ukončili i sociální de-
mokraté (SPÖ). ČTK

Ruská vláda podpořila návrh
zákona o zrušení zákazu pro-
deje piva na fotbalových sta-
dionech, který v zemi platí
již roky. Příslušné usnesení,
o němž informují ruská mé-
dia, zdůrazňuje, že při náleži-
té organizaci prodej piva ne-
vede k negativním násled-
kům ohledně bezpečnosti di-
váků. To již předvedlo loňské
mistrovství světa ve fotbale,
kdy byl zákaz čepování pěni-
véhomoku na ruských stadio-
nech dočasně zrušen. Předlo-
ha nacionalistické strany Vla-
dimira Žirinovského navrhu-
je dovolit prodej piva podni-
kům, které uzavřou dohodu
s organizátory. Výtěžek by
měl podpořit financování
sportu. Návrh ještě neprošel
parlamentem. ČTK

7. – 10. 11. 2019
VÝSTAVIŠTĚ BRNO
www.caravaning-brno.cz

Krátce

Trump projevil
neznalost USA

Námluvy.
Vítězové voleb
lákají partnery

Pivo. Rusové
si nápoj užijí
i na stadionech

inzerce



Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

KONEC SE BLÍŽÍ!
Další díl už neuvidíte...

Televizi s DVB-T2 kup na

-28 %

24 990,-

17 990,-
obj. kód:WK607n6p1

Naskočte na DVB-T2
Čeká vás parádní jízda světem multimediální zábavy! Ještě než tuto televizi zapnete,

učaruje vám její harmonický ultra tenký design s minimalistickými rámečky a jakmile vezmete ovladač
do ruky, můžete se těšit na fascinující obraz zdokonalený 4jádrovým procesorem a spoustou

technologických vychytývek jako 4K Active HDR nebo špičkový NanoCell displej.

SMART LED 4K Ultra HD televize, 139 cm
NanoCell displej pro dokonalejší obraz
DTS Virtual: X rozšíří zvuk o další rozměr
Technologie 4K Active HDR pro jemné detaily

55“ LG 55SM8200PLA

Doprava
zdarma



www.metro.cz SERVIS pátek 25. října 2019 06

8/12 °C16/20 °C16/20 °C17/21 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Fajn, plužit
ještě

umím!“

SAMOT ARECUK
Facebook

Teplotní rekordy: - 4,1 °C (1866) 21,1 °C (1795)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.05 Četníci z Luhačovic (8/12)
21.30 13. komnata Joža Ráže
22.00 Všechnopárty
23.00 Hercule Poirot
23.50 Případy detektiva

Murdocha X
00.35 AZ-kvíz
01.05 Objektiv
01.35 Banánové rybičky
02.00 Kuchařská pohotovost
02.30 Dobré ráno
05.00 Co naše babičky uměly

a na co my jsme zapomněli

16.10 Vzkaz Jana Sokola
16.40 Sousedé
17.05 Tajemná Brazílie – Divoký

Pantanal (3/3)
17.55 Trvalé bydliště venkov
18.15 Krásné živé památky (7/16)
18.45 Večerníček
18.55 Evropa dnes
19.25 Metuzalém
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

Serengeti (6/6)
21.05 Poslední tygři sumaterští
21.55 Zmizení (7, 8/8)
23.30 Ve jménu vlasti VII (8/12)
00.20 Zmařené naděje (8/8)
01.15 Velká válka

16.00 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans (13)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3760)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Kameňák 2

Komedie (ČR, 2004)
22.15 Postradatelní

Akční film (USA, 2010)
00.00 Odložené případy IV (19)
00.55 Odložené případy IV (20)
01.30 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans (13)
02.10 Život ve hvězdách
02.40 Krok za krokem IV (17)
03.15 Co na to Češi

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Česko Slovensko má talent
21.55 Bitva o Sevastopol

Válečný film (Rus./Ukr., 2015)
00.30 Policie v akci
01.25 Spravedlnost v krvi IX (17)

Eutanázie. Krimiseriál
(USA, 2018)

02.25 Návrat komisaře Rexe IX (8)
Daleko odtud. Krimiseriál
(Rak./It., 2009)

03.25 Návrat komisaře Rexe X (1)
Životy v ohrožení. Krimiseriál
(Rak./It., 2009)

15.05 Óčko hity
15.30 Smash!
15.35 Óčko hity
16.00 Muser Chart
16.05 Óčko hity
16.30 #Skateboardovaakademie
16.35 Óčko hity
17:00 Óčko news
17:05 Novinky
18:00 Cinema news
18:05 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 Óčko hity
20:30 Cinema news
20:35 Óčko hity
21:00 CZ & SK
22:00 Party ride
1:00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



INZERCE



komerční příloha METROLIVE pátek 25. října 2019 08

Extra pohodlí a pokročilé
funkce, na které si jen vzpo-
menete. To můžete očekávat
zejména od počítačových
myší vyšší třídy. Existují ale
i výjimky, jako je například
žhavá novinka Trust EVO-RX
Advanced. I když tato myš ce-
nou patří spíše do střední tří-
dy, výbavou i designem ceno-
vě srovnatelné myši dalece
převyšuje.
Trust EVO-RX Advanced

má ergonomický design
s ideálním náklonem pro zá-
pěstí a podporou pro palec.
Povrch myši je vyveden
z matných materiálů, které
napomáhají jistému úcho-
pu, a navíc na nich nejsou vi-
dět otisky prstů. Hlavní dvo-

jice tlačítek má příjemnou
hmatovou i zvukovou ode-
zvu, mezi tlačítky se nachá-
zí pogumované kolečko. Na
vršku myši najdete také tla-
čítko pro změnu rozlišení
senzoru až na hodnotu 3000
Dpi a diody, které tyto změ-
ny indikují. Pod palcem je
další kolečko a dvojice tlačí-
tek. Díky množství a rozma-
nitosti ovládacích prvků je
myš ideální pro běžnou prá-
ci i pro ovládání nejrůzněj-
ších specializovaných pro-
gramů.
Vysokému pohodlí při po-

užívánímyši nahrává i absen-
ce jakéhokoli kabelu. Trust
EVO-RX Advanced je bezdrá-
tová a s počítačem ji propojí-

te pomocí bluetooth. Vesta-
věná baterie myši se nabíjí
přes USB-C konektor, kterým

můžete v případě potřeby
myš také připojit. Trust
EVO-RX Advanced pořídíte

v internetovém obchodě Mi-
ronetu za příjemných
1499 korun.

Když jde o pohodlí zad a bez-
pečné uložení vaší elektroni-
ky, není žádoucí příliš šetřit.
Například batohů pro přená-
šení notebooků existují stov-
ky a i za málo peněz se zde dá
pořídit opravdu hodně muzi-
ky. Příkladem jsou batohy vý-
robce Case Logic.
Chcete-li přenášet pouze

15,6“ notebook, tablet, jinou
drobnou elektroniku nebo
třeba školní potřeby, skvěle
vám poslouží batoh Case Lo-
gic Commence s vnitřním
prostorem o objemu 24 litrů.
Plně polstrovaný zadní panel
batohu spolu s nastavitelný-

mi popruhy zajišťují pohodl-
né nošení. Chytré členění
vnitřního prostoru zase pro-
půjčuje batohu bezpečí pro
elektroniku i dostatek místa.
Další úložné prostory se na-
chází po obvodu batohu.
Case Logic Commence pořídí-
te v e-shopu Mironet jen za
570 korun.
Pokud hledáte větší batoh,

i zde má Case Logic co nabíd-
nout. Batohy Case Logic
Uplink mají vnitřní prostor
o objemu 26 litrů. Řada
Uplink má oproti Commence
kromě většího prostoru také
organizér na drobné předmě-

ty a jeden oddíl navíc. Case Lo-
gic Uplinkmůže být vMirone-
tu váš už za 750 korun. Hledá-
te-li však batoh se stejnými
vlastnostmi a ještě větším
vnitřním prostorem, Case Lo-
gic Query je ten pravý. Jeho
vnitřní prostor činí 29 litrů.
VMironetu tento batoh získá-
te za 928 korun.
Specialitkou je stylovka

Case Logic Berkeley. Tato
řada batohů spojuje praktič-
nost s moderními a stylový-
mi tvary. Batohy Berkeley
mají vnitřní prostor o velikos-
ti 29 litrů. Prostor je lépe pří-
stupný díky rozepínání po

vzoru kufrů. Pohodlné popru-
hy u těchto batohů doplňuje
také odnímatelný a nastavitel-
ný hrudní popruh. Case Logic
Berkeley je k dostání vMirone-
tu od 1143 korun. To ale není
vše. Nákupem batohu Case Lo-
gic semůžete zařadit do soutě-
že o výlet do New Yorku a další
zajímavé ceny. Stačí, když do
30. listopadu zakoupíte vMiro-
netu jeden z uvedenýchmode-
lů Case Logic a zaregistrujete
svoji účtenku. Všechny batohy
zařazené do akce naleznete
v e-shopu Mironetu, když do
vyhledavače zadáte heslo
„case new york“.

Martin Finger

každý pátek ZDarMa
tÝDenÍK

Nekonečné seriály jsem
dlouho odmítal, ale Ulice
mi může pomoct získat
další herecké příležitosti.

Právě
vycháZÍ

www.mironet.cz

od 570,-

Vyhraj zájezd
do Ameriky

prostor pro notebook / přihrádky
vnitřní prostor až 29 litrů

Batohy Case Logic

inzerce

Myš do ruky. Pohodlí a pokročilé funkce

Ergonomická novinka Trust EVO-RX Advanced MIRONET

K vývoji a testování nových lé-
čebných metod vědci použí-
vají jako modelový organis-
mus nejčastěji myši. V proce-
su vývoje vajíček se přitom
doposud mělo za to, že zá-
kladní mechanismy dělení
chromozomů jsou u člověka
a umyši rozdílné.

Společný tým amerických
výzkumníků z Baltimoru a vě-
decké skupiny Petra Šolce
z Akademie věd (AV) ČR nyní
prokázal opak: lidské stejně
jako myší chromozomy
shodně produkují bílkovi-
nu, která řídí jejich vlastní
dělení. Překvapivý objev, kte-
rý může vést k posunu v po-
rozumění příčin neplodnos-
ti nebo Downova syndromu,
publikoval minulý týden vě-
decký časopis The EMBO
Journal.
„Lepší porozumění mole-

kulárním mechanismům
meiotického zrání oocytů je
důležité pro další vývoj a po-
krok lidské reprodukčníme-
dicíny,“ říká Šolc z Centra
PIGMODÚstavu živočišné fy-
ziologie a genetiky AV ČR,

které na výzkumu spolupra-
covalo s odborníky z balti-
morské Whiting School of
Engineering a Johns
Hopkins University School
of Medicine. Američtí vědci
do studie přispěli především
mikroskopickými technika-
mi, kterými měřili aktivitu
sledované bílkoviny v ži-
vých oocytech. Využili při-
tom fluorescenci, aby oocy-
ty pod mikroskopem zvidi-
telnili. Česká strana přispěla
hlavně mikroskopií živých
oocytů, která umožňuje pro-
ces celé meiózy sledovat
v čase a analyzovat dělení
chromozomů.
„Zjistili jsme, že základní

mechanismy těchto procesů
jsou stejné jak v oocytech člo-
věka, tak myši,“ vysvětluje
Dávid Drutovič, autor článku
v The EMBO Journal.
Mezinárodní výzkumbyl fi-

nancován granty od americ-
kého Národní ústavu zdraví
(National Institutes of
Health) a českého minister-
stva školství v rámci progra-
mu Inter-Excellence. MET

Nový batoh. Výlet až do New Yorku

Nemovitosti - nabídka

Věda. Downův syndrom



De
zen

t T
Z

MOTOR
komerční příloha pátek 25.října 2019

Fo
to
:A

da
m

R
ez

ek

Společnost Alcar Bohemia vyhlásila
svou tradiční akci na litá kola „Ele-
gance i v zimě“. Touto akcí chce
společnost Alcar ulehčit zákazní-
kům výběr zimní sady kol a ze své
široké nabídky vybrala osmičku
designů vhodných pro zimní obdo-
bí, které zařadila do své podzimní
nabídky. Navíc pokud si vyberete
jakýkoliv design kol od značky
AEZ nebo DOTZ, obdržíte do 30. 11.
2019 od Alcaru ke kolům bezpeč-
nostní šrouby či matice Sicuplus
jako dárek zdarma. Skvělým po-
mocníkem pro výběr kol je pře-
hledný 3D konfigurátor na www.
alcar.cz. V konfigurátoru si můžete
nastavit také letošní podzimní no-
vinky, které nedávno Alcar uvedl
na trh.
V nabídce nechybí ani ocelová a ob-

líbená hybridní kola v originálních
rozměrech od společnosti Alcar Sta-
hlrad. Novinkou je hybridní kolo
s moderním antracitovým odstí-
nem, které je vhodné pro montáž
sněhových řetězů a kroměmodelu
Škoda Scala je schváleno také pro
modely Škoda Kamiq a VW T-Cross.
Hybridní kola jsou v identických
rozměrech jako originální ocelová
kola, což pro motoristy znamená,
že nemusí řešit zapsání kol do TP
vozidla. Hybridní kola jsou k dispo-
zici téměř na kompletní nabídku
modelů vozidel Škoda a VW a také
značek Audi, Seat, Citroën, Dacia,
Ford, Hyundai, Kia, Mazda, Nissan,
Opel, Peugeot, Renault a Subaru.
Vedle Hybridního kola jsou v OE
rozměru již nyní dostupné pro
novinky Škoda Scala a VW T-Cross

také designy litých kol Dezent
TZ, Dezent TZ dark a Dezent TZ
graphite. Maš

Kdyžkola, taKod alcaru

Prémiová

osobnost

Peugeot508 sW

Hybridní
kolo antracit



| motor |komerční příloha pátek 25. října 2019 10

I přesto, že Grandland,
Crossland a Insignia jsou
skvělá auta, mnozí v názvech
modelů stále tápou, vysloví-
te-li však Astra nebo Corsa,
všichni okamžitě vědí, o jaké
automobilové značce mluvíme.
Jak Opel Corsa, který se letos
bude ucházet o titul Auto roku
2020 a přijde na trh i v elek-
trické verzi, tak Opel Astra jsou
prostě stálicemi této značky.

Právě Opel Astra, který se
již pyšní titulem Evropské
auto roku 2016, jsme si půj-
čili v novém faceliftu. Určitě
se najdou tací, kteří se bu-
dou ptát, proč zrovna Astra,
vždyť nová verze vypadá sko-
ro stejně jak ta současná, ale
není tomu tak. Samozřejmě
kdo zná současnou Astru,
nepřehlédne změněnou
mřížku chladiče, stejně jak
je tomu třeba u Insignie.
Tentokrát se totiž jedná hlav-
ně o změny, které poznáte,
až když se vozem svezete.
Ihned totiž pocítíte skvěle
naladěný podvozek a nové
zavěšení kol, díky čemuž
vůz skvělé zvládá veškeré

prověřeného vozu vám prodejce nabídne
prodlouženou záruku, která chrání před
nečekanými náklady na opravy.
Speciálně vozy ŠKODA jsou oblíbené
jako zánovní, které se vyznačují stářím
do 18 měsíců a nízkým počtem najetých
kilometrů. Spadají do kategorie Roční
vozy a vyznačují se technickým stavem
prakticky odpovídajícím automobilům
zcela novým.

Už žádné obavy! + Nákup ojetého vozu v zimě je často spo-
jen s nepřízní počasí. Venkovní plochy bý-
vají zapadané listím či dokonce sněhem
a výběr vozu tak není úplně snadný. V síti
ŠKODA Plus je více než 130 provozoven,
z čehož 50 připadá na plně zakryté mo-
derní showroomy.

+ Ojeté vozy je možné získat i protiúčtem.
Vyměnit tak svůj dosavadní automobil
za zánovní je velmi snadné. Při značkovém
financování se ŠKODA Financila Services
získáte k výkupní ceně ještě bonus ve výši
10 000 Kč.

+ Pro mladé řidiče nabízejí partneři ŠKODA
Plus při financování koupě zánovního vozu
povinné ručení jen za 1000 Kč ročně bez
ohledu na historii daného řidiče. To před-
stavuje pro mladé, kteří jsou obvykle za-
tíženi vysokými sazbami, vítanou výhodu.

+ Při financování se ŠKODA Financial Servi-
ces získá zákazník k vybraným vozům
sadu originálních zimních kol zdarma. Ne-
jde o žádné laciné náhražky, ale o skuteč-
ně originální kola homologovaná pro daný
model vozu.

+ Pro ty, kdo chtějí prodat svůj dosavadní
vůz, spustil portál www.skodaplus.cz vý-
kupní aplikaci. Zákazník si tak může z po-
hodlí domova vyplnit jednoduchý formu-
lář a nabídnout své vozidlo k výkupu.

Přednosti programu
ŠKODA Plus v kostce

Díky značkovému programu ŠKODA
Plus dostáváte seriózní možnost, jak
se nočních můr definitivně zbavit.
U obchodníků začleněných do této sítě
naleznete široké portfolio automobilů
různých značek, modelů a typů. Všechny
splňují přísné standardy kvality, které
na českém trhu nemají obdoby. Navíc
se k nim vážou rozsáhlé zákaznické
výhody. Kromě jistoty koupě technicky

Koupě ojetého vozu může být velká výhra,
ale také noční můra. Aby platilo to první,
je třeba dobře vybírat prodejce.
Univerzální nápověda zní:
nejlepší ojeté automobily se nabízejí
u autorizovaných prodejců nových vozů.

nerovnosti a dokonale sedí
i při ostrém průjezdu zatá-
ček. Musíme ocenit výborné
odhlučnění kabiny, elimi-
nující vnější zvuky a skvělý
posed v certifikovaných AGR
sedačkách, kterými je vyba-
veno 68% prodaných vozů.
Jednou z hlavních změn jsou
určitě nové motory, převo-
dovky. Aby se to nepletlo, ať
si vyberete benzin, nebo die-
sel, vždy dostanete tříválec.
Nejedná se však o koncerno-

vé motory PSA, ale o motory
vyrobené právě pro novou
Astru ještě koncernem GM.
K dispozici je tak vznětový
motor 1,5 CDTI o výkonech
105 a 122 k s možností volby
mezi manuálem, nebo v této
kategorii vozu unikátním
9stupňovým automatem
slibujícím spotřebu do 5
litrů. U benzinu pak může-
me volit mezi motorem 1,2
Turbo o výkonu 110 a 130
k s manuálem a motorem

1,4 Turbo 145 k s novou
CVT převodovkou. Přiznám
se, že informaci o CVT pře-
vodovce jsem přijal trochu
s respektem a bál jsem se
hlučného projevu, se kte-
rým jsem se setkal u jiných
značek. K mému překvapení
CVT v Astře fungovalo abso-
lutně bezchybně, a nevědět
to, nepoznám to. Řazení je
plynulé a i při vyšších otáč-
kách se chová tak, jak má,
a spolu s motorem si vylo-

ženě rozumí. Všechny nové
motory splňují nejpřísnější
emisní normu Euro 6d, která
je povinná až od roku 2021,
a jejich emisní normy kon-
čí na limitu 99g / km CO2.
Samozřejmostí u Astry je
mnoho vyspělých funkcí
asistenčních systémů a nej-
modernější infotainment
s veškerou konektivitou.
Když pominu nepřeberné
množství systémů, které se
starají o bezpečnost, určitě
musím vyzdvihnout skvělý
adaptivní tempomat. Fun-
guje prostě skvěle, ať už jste
mimo město, nebo v měst-
ských zácpách. Nastavíte
rychlost a teoreticky můžete
bez zásahu do řízení vyrazit,
kam chcete. Vůz udržuje na-
stavený odstup, zpomaluje,
zastavuje, rozjíždí se s ohle-
dem na provoz před sebou.
Další skvělou drobností je
digitálně upravený obraz
couvací kamery, který není
nijak zaoblený a působí tak
přirozeně. U Astry je prostě
znát, že si prošla dlouhým
vývojem – prodává se již ne-
uvěřitelných 83 let od roku
1936, kdy se jí ještě říkalo
Kadett. Samozřejmě důle-
žitým aspektem při pořizo-
vání nového vozu je cena
a ta u nové Astry startuje
na 399 900Kč. Text: RŠ

Opel AstrA DIeselOVÝ
tříVálec

s cVt



AEZ Panama dark

DOTZ CP5

DEZENT TA silver

DEZENT TW dark

Bezpečnostní
šrouby/matice

Akce platí od 1.9. do 30.11.2019.

| motor |pátek 25. října 2019 11

I přesto, že modelu 508 od Peu-
geotu prvenství v anketě české
auto roku o krůček uteklo, pro
nás byla „pětsetosma“ jedno-
značným vítězem, nejen díky
jejímu jedinečnému a stylové-
mu vzhledu, ale i po technické
stránce nás uchvátila. Fakt, že se
Peugeot vydal správnou cestou,
dokazuje vítězství zlomového
modelu 308 v anketě evropské
auto roku v roce 2014, ten totiž
nový designový směr peugeotů
v čele s jedinečným interiérem
i-Cockpit a novou modu-
lární platformou EMP2
odstartoval, dalším
potvrzením je stejné
vítězství modelu 3008
v roce 2017 nebo oce-
nění Eurostar Design,
které se svým týmem
získal designér vozu Pie-
rre-Paul Mattei.

Po pravdě přiznávám, že pro
francouzské vozy a zejména
peugeoty mám slabost, hlav-
ně pro jejich osobitost, důraz
na pohodlí posádky a parádní
naftové jednotky. Líbí se mi je-
jich odlišnost od ostatních au-
tomobilek, čímž automobilka
jasně dokazuje svou lví odvahu
jít svojí cestou. Samozřejmě ka-
ždý se mnou nemusí souhlasit,
vždyť každý člověk jsme origi-
nál, a co člověk, to názor. Což
je samozřejmě dobře, jinak by
se všem chlapům líbil jen jeden
typ žen nebo aut.
Tentokrát se nám k vyzkouše-
ní dostává model 508 ve vari-
antě kombi (SW), která je le-
tošní novinkou navíc ve verzi
GT s benzinovýmmotorem 1.6
PureTech s 225 koňmi, kom-
binovaný s osmistupňovým
automatem EAT8 vyvinutým
ve spolupráci s japonskou fir-
mou Aisin. Nízkou sportovní
siluetu kombíku v peugeotu
nazývají shooting brake. Byť
dodává kombíku sportovní
šmrnc, má i svá úskalí a opro-
ti svému předchůdci nabídne
sportovně střižené kombi
o 30 l menší zavazadelník,
v základu má novinka 530 l,

Rodinné SUV Hyundai Tuc-
son se u nás i v Evropě těší
dlouhodobě velké oblibě.
V Nošovicích u Frýdku-Míst-
ku byl nedávno vyroben
miliontý kus. V rámci oslav
tohotomilníku je připravena
soutěž, ve které mohou zá-
kazníci Hyundai vyhrát nový
Tucson ve speciální zimní
edici s názvem IceBreaker.
„Soutěž o vůz Hyundai Tucson
v limitované edici IceBreaker
jsme se rozhodli uspořádat
jako poděkování našim zákaz-
níkům, kterých si velice váží-
me. Za úspěch modelu Tucson,
který je nejprodávanějším SUV
modelem značky v EU, vděčíme

Vyhrajte novýhyundai tucson
právě jim. Vyrobení milionté-
ho kusu modelu Tucson proto
považujeme za důležitý milník
značky a velice nás těší, že se
vyrábí právě v České republi-
ce,“ říká Jana Sekeráková,
marketingová ředitelka
společnosti Hyundai Motor
Czech.
Oblíbený Hyundai Tucson
v limitované edici IceBreaker
je dostupný již za 499 990Kč
a s paketem Winter nabízí
vyhřívaný volant, 3stupňové
vyhřívání předních sedadel
nebo dvouzónovou klimati-
zaci s automatickým odml-
žováním. Pro zájemce o po-
hon 4×4 je navíc možnost

50% zvýhodnění. Ve výbavě
samozřejmě nechybí kom-
pletní sada 4 zimních pne-
umatik zcela zdarma, které
nabízíme i u všech ostatních
vozů v rámci Doby benefito-
vé. Pro zapojení se do sou-
těže stačí uzavřít v období
1. 10. – 30. 11. 2019 kupní
smlouvu na nákup vozu Hy-
undai Tucson v limitované
edici IceBreaker u některého
z autorizovaných prodejců
Hyundai na území České re-
publiky. Ze všech soutěžících
bude poté vylosován výher-
ce, kterému bude vrácena
plná částka za koupený vůz.

Maš

po sklope-
ní se- dadel pak nabídne
1780 litrů. Což jsou v dané
třídě spíše průměrné hodnoty,
nicméně i tak jsme se zavaza-
dlovým prostorem neměli žád-
ný problém a ani uvnitř vozu
jsme si na nedostatek prosto-
ru nemohli stěžovat. Naopak
jsme si užívali nadčasový inte-
riér s nejnovější verzí systému
Peugeot i-Cockpit, zahrnující
kompaktní volant, velký dese-
tipalcový kapacitní dotykový
HD displej a plně přizpůsobi-
telný digitální head-up displej
s vysokým rozlišením a prvot-
řídním zpracováním. Velmi
povedené je začlenění sedmi
přepínačů ve tvaru klavírních
kláves, umožňujících přímý
přístup k hlavním ovládacím
funkcím. Stejně jako fastback
se i provedení kombi chlubí
bezrámovým provedením dve-
ří a unikátním světelným pod-
pisem. Nejen vzhled a kvalita
zpracování posunují vlajko-
vou loď značky k prémiovým
vozům, nejmodernější bezpeč-
nostní a asistenční systémy
zahrnují například systém
nočního vidění s infračerve-
nou kamerou, která umožňuje
rozpoznat chodce nebo zvěř

na vozovce, nebo adaptivní
tempomat s funkcí Stop & Go
spojený se systémem udržová-
ní vozu v jízdním pruhu; v na-
bídce nechybí ani osmibodo-
vý masážní systém pro řidiče
i spolujezdce s pěti programy
masáží nebo sedadlo řidiče se
zdravotním certifikátem AGR.
Silnější turbem dopované jed-
našestce s výkonem 165 kW
(225 k) není co vytknout, její
pružnost je k dispozici v celém
spektru otáček a motor je do-
statečně pružný, od 4500 ot./
min. vám ukáže své sportovní
ambice v celé své kráse. Per-
fektní je sladění s osmistupňo-
vým automatem, který velmi
dobře rozpozná váš styl jízdy,
a v případě sportovního re-
žimu umí motor dostatečně
dlouho podržet v otáčkách.
Ani spotřeba benzinu není
nijak přehnaná a podle stylu
jízdy se pohybuje v rozmezí
od 6,5 l do 11 l / 100km, náš
týdenní průměr se ustálil
na 8,5 l. Nový Peugeot 508 SW
startuje na ceně 770 000Kč,
úroveň výbavy GT pak začíná
na 1 100 000Kč. Novinka se
vyrábí v továrně v Mulhouse
a motory jí dodávají fran-
couzské továrny v Trémery
a Douvrinu. Proto model zís-
kal označení „Origine France
Garantie“, které potvrzuje, že
byl vyroben ve Francii.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

PrémioVá osobnost



V Česku loni přibylo 308 301 vozidel
se sjednaným povinným pojištěním
odpovědnosti z provozu vozidla. Po-
dle údajů České kanceláře pojistitelů
(ČKP) má k 30. 6. 2019 povinné ručení
již 8,2 milionu vozidel, ale téměř 140
000 motoristů tuto zákonnou povin-
nost neplní. Ročně pak způsobí tito
řidiči přes 3000 nepojištěných škod
v úhrnu za více než 400 milionů ko-
run, které jsou hrazeny z garančního
fondu České kanceláře pojistitelů.
Důvodů, proč lidé porušují zákon, je
celá řada. Někteří si své jednání dobře
uvědomují, zatímco jiní o porušení zá-
kona možná ani nevědí. Jedná se např.
o vozidla, která nejsou používána. Od
začátku roku 2018 totiž zaplatí pří-
spěvek do garančního fondu všichni,
kteří mají auto zapsané v registru
vozidel, ale nemají ho pojištěné. Po-
zor by si měli dát i majitelé, kteří se
rozhodnou své auto prodat.
Při prodeji vozu se prodávající často
spoléhá na to, že kupující zařídí zá-

Pohlídejte si
Povinné ručení,
i když s autem už nejezdíte

pis změny vlastníka na registru na
základě plnémoci. Jenže co když to
neudělá a přestane reagovat? „Pro-
dávající se pak bez dokladů a bez
auta dostává do pasti. Musí složitě
dokazovat, že už není vlastníkem
vozu, pokaždé když dostane pokutu
např. od policie nebo výzvu k úhra-
dě příspěvku do garančního fon-
du,“ upozorňuje Vladimír Krejzar,
ředitel úseku likvidace pojistných
událostí České kanceláře pojistite-
lů. Není přitom nic jednoduššího
než si zápis na registru sám zařídit.
Lidé si neuvědomují, že porušují
zákon, ani když mají doma v gará-
ži staré auto, se kterým už nejezdí.
Myslí si totiž, že nemusí platit po-
vinné ručení. Ale to je omyl. Podle
zákona musí mít povinné ručení
všechna vozidla registrovaná pro
provoz, tedy i ta, která nejezdí v sil-
ničním provozu. „Každý motoris-
ta, který nechce vozidlo používat,
může odevzdat registrační značky

do depozitu a odstranit ho z po-
zemní komunikace. Pokud to udě-
lá, příspěvek nepojištěných do ga-
rančního fondu se ho netýká,“ radí
Vladimír Krejzar. Registrační znač-
ky lze odevzdat kdekoliv i mimo
trvalé bydliště.
Povinnost přitom dopadá i na ma-

komerční příloha pátek 25.října 2019

POVINNÉ
RUČENÍ

jitele, kteří nepojízdné vozidlo ro-
zebrali. Ti musí předložit doklad
o jeho ekologické likvidaci, aby
mohlo být vozidlo v registru zapsá-
no jako zaniklé. Pokud si nejste jis-
ti, jestli máte vozidlo řádně pojiště-
no, zadejte svoji registrační značku
do formuláře na webu www.ckp.cz.

Myslete
na
CESTU.

záchrana při nehodě

dohled nad vozidlem

platba pojistného
podle ujetých km

slevy za maximální
zabezpečení

UNIQA SafeLine

- unikátní služba

pro motoristy.

www.uniqa.cz
2016 · 2017 · 201

8

2019

Přišla výzva k úhradě příspěvku
do garančního fondu – co dělat?
„Pokud lidé výzvu obdrží, je to pro ně signál, aby si dali povinné
ručení do pořádku a předešli násobně vyšším částkám v případě
škody, kterou by nepojištěným vozidlem mohli způsobit,“ doplňuje
jan matoušek, výkonný ředitel ČkP. Platbu za nepojištěné období můžete
provést jednoduše pomocí mobilního bankovnictví a QR kódu, platební
kartou či klasickou složenkou. Výši příspěvku určuje vyhláška ministerstva
financí podle druhu vozidla, např. u osobního automobilu typu Škoda Fabia
1,2 činí 35 kč na den. Pokud s příspěvkemmajitel vozu nesouhlasí, stačí
doložit potřebné dokumenty, které zašle do České kanceláře pojistitelů.

Asistence CAR MAXI
• odtah vozidla do vzdálenosti 1 250 km

• náhradní vůz až na 8 dní i při pouhé poruše

• úhrada neopravitelné pneumatiky
na území ČR v limitu 4 000 Kč

z

j



| P Ov i nn é ruč en í |komerční příloha pátek 25. října 2019 13

SafeLine hlídá nepřetržitě vozidlo i posádku. V případě nehody registruje centrála
díky nárazovému čidlu kolizi a ihned se zapojí do řešení – telefonicky dohodne
s řidičem potřebné kroky. Pokud se ho nedaří kontaktovat, pošle na přesně určené
místo záchranné složky hned. Tato funkce se osvědčila loni celkem 115krát, letos už
více než 40krát.
Závažný byl letošní prudký náraz klienta do překážky v ranních hodinách. Senzor
registrovat přetížení 11G a vyhlásil alarm v asistenční centrále. Řidič telefon
operátorovi sice zvedl, nicméně mluvil zmateně a stěžoval si na nevolnost. Operátor
vyhodnotil situaci jako krizovou a poslal namísto záchranáře. Ti zjistili, že jde o vážnou
hromadnou nehodu s více zraněnými. Na místo byla přivolána i helikoptéra, která
odvezla klienta do nemocnice. Bez včasného zásahu by byl jeho život vážně ohrožen.
Odtahová služba následně odvezla z místa čtyři vozy.
Při odcizení umí UNIQA SafeLine ztracený vůz lokalizovat a ve spolupráci s policií ho
vrátí majiteli. V letošním roce byly dohledány zatím dva vozy, loni čtyři vozidla.
Dva dny před Štědrým dnem 2018 hlásila klientka asistenční centrále, že jí zmizelo
auto ve velkém městě na Ukrajině. Klientka na místě kontaktovala i lokální policii,
které asistence hlásila průběžně pohyb odcizeného vozu podle GPS v autě. Po jeho
zaparkování udala přesné souřadnice, kde ho pachatelé odstavili. Policie ho na tom
místě našla a předala majitelce. Zloděje se podařilo na téže adrese zajistit.
Kromě tohomotorista s asistencí SafeLine ušetří na povinném ručení i na havarijním
pojištění 5 až 25%, pokud najede méně než 20.000km ročně
(nájezd na dálnicích se započítává jen z poloviny). Telematickou
jednotku v autě, která kilometry a druhy komunikací načítá,
tak uvítají sváteční řidiči nebo majitelé druhých aut do rodiny.
Takových je aktuálně asi 15.000.

TelemaTika UNiQa
SafeliNe zachraňUje
žiVoTy i aUTa
Už 10 let spoléhají motoristé k pojištění auta
UNiQa na telematickou asistenci Safeline, aktu-
álně nejvyspělejší aktivní servis pro jakýkoli druh
nouze na silnici. kromě toho počítá Safeline po-
jistné podle ujetých kilometrů a druhů komunikací.
Službu využívají už desetitisíce zákazníků. každo-
ročně požádají o pomoc ve stovkách případů.

www.uniqa.cz

Kolik škodních událostí z povin-
ného ručení zaznamenáváte, jaký
je jejich vývoj?
Když se podíváme na škodní udá-
losti, které pojišťovny řešily od
roku 2014, tak jasně vidíme, že
jejich počet za posledních pět let
stabilně roste. V roce 2014 nebylo
škodních událostí ani 250 tisíc, pro
letošní rok 2019 se očekává, že cel-
kem vznikne 285 tisíc škod, takže
rostoucí trend je velmi zřetelný.

V kolika případech dojde i k újmě
na zdraví a v jakém rozsahu?
Co se týče počtu škod se zdravotní-
mi nároky, tak z údajů ČKP vyplý-
vá, že se pojišťovny musí každým
rokem zaobírat přibližně 12 000
případy. Z našich statistik a z jejich

propojení s údaji o dopravních ne-
hodách šetřených Policií ČR vyplý-
vá, že 85,5 % škod na zdraví se týká
lehkého zranění, 11,5 % těžkého
zranění a 3 % úmrtí poškozeného.
To v podstatě znamená, že každá
devátá škoda na zdraví je spojena
s těžkou újmou a přibližně každá
třicátá třetí končí bohužel smrtí
účastníka nehody.

Kolik pojišťovny vyplácejí poško-
zeným z povinného ručení?
Pojišťovny vyplácejí poškozeným
čím dál vyšší finanční prostředky.
V roce 2018 to byla částka 13,7 mili-
ardy korun, která byla poškozeným
rovnou vyplacena. Přibližně 2,2 mi-
liardy korun pak představují dlou-
hodobé závazky, jež jsou spojené
s trvalými následky škod na zdraví.
Poškozeným se například vyplácí
dlouhodobá ztráta na výdělku, ná-
klady na péči, náklady na léčení
a podobně. V roce 2018 se pak také
3,6 miliardy korun týkalo nákla-
dů na likvidaci pojistných událostí
a nesmíme zapomínat, že pojišťovny
mají rovněž povinnost 3% odvodu do
Fondu zábrany škod. Z předběžných
čísel roku 2019 lze očekávat, že vy-
placená plnění dále proti roku 2018
narostou meziročně o cca 9 %.

Petr Jedlička,
pojistný
matematik
České kanceláře
pojistitelů
odpovídá:

Víte, jak postupovat při nehodě
a jak zabránit sekundárním škodám
na zdraví a majetku? A co když si
nemůžete při nehodě vybavit, u kte-
ré pojišťovny jste pojištění, a vůbec
si nejste jistí, koho máte zavolat
kvůli odtahu auta? Autonehoda je
bez diskuse nepříjemný zážitek, a to
i v případě, když u ní nejsou žádní
zranění. I když se nemusí volat zá-
chranka a řešit zraněný spolucestu-
jící nebo řidič, nebo když záchranka
se zraněnými odjede, zbývá na místě

v lepším případě nabourané auto,
v horším případě nepojízdný vrak.
V tu chvíli řidič začne řešit otázky
ohledně odtažení auta, které může
v tu chvíli mimo jiné překážet pro-
vozu a způsobit sekundární nehodu.

Nehody s fatálními následky ne-
musí vzniknout jen chybou či
nepozorností v silničním provo-
zu, ale často bohužel také kvůli
nedodržení bezpečnostních po-
stupů při nehodách nebo během

dění v jejich blízkosti. Po nehodě
jsou účastníci silničního provozu
v šoku či afektu, jednají zbrkle,
bez rozmyšlení. To může přivo-
dit právě takzvané sekundární
nehody, které mohou být daleko
fatálnější. Tímto pojmem se ozna-
čují situace, kdy jedna havárie
nastane v důsledku jiné nehody
v jejím bezprostředním okolí. Ty-
picky jde o srážku s odstaveným
nebo poškozeným vozidlem, ale
také hromadné bouračky. Jejich
příčinou jsou většinou zbytečné
chyby řidičů, kteří se nevěnují ří-
zení nebo neznají správný postup
při řešení problémových situací u
vlastního vozu. Časté jsou napří-
klad nehody, které způsobí řidiči
sledující nehodu v protijedoucím
pruhu. Ročně při nich zahyne
v průměru 23 osob a dalších 80
je těžce zraněno. Nejčastěji je na
vině nedostatečná znalost bez-
pečnostních postupů u účastníků
silničního provozu.

Jaký je správný postup po neho-
dě nebo při poruše vozu?
Nejprve by si řidič i spolujezdci
měli obléct reflexní vestu a opus-
tit vozidlo. Dále je potřeba umístit

výstražný trojúhelník na dálnici
nejméně do vzdálenosti 100 met-
rů, na jiných silnicích alespoň do
50 metrů od vozidla. Poté musí
neprodleně opustit vozovku, do
vzdálenosti alespoň 5 metrů od
silnice, a zavolat například na Lin-
ku pomoci řidičům na číslo 1224,
která je propojí s asistenční služ-
bou pojišťovny a situaci pomůže
vyřešit. V případě zranění někoho
z místa nehody samozřejmě řidi-
či kontaktují nejprve linku 112
a přivolají pomoc.
Linka pomoci řidičům 1224 je pro-
vozovaná Českou kanceláří pojis-
titelů už skoro pět let, od té doby
pomohla už statisícům českých ři-
dičů. Pokud zavoláte na číslo 1224,
budete v průměru za 6 vteřin
spojeni s operátorem. Nahlásíte
název pojišťovny, u které je dané
auto pojištěno. Pokud to nebudete
vědět, operátor tuto informaci vy-
hledá podle SPZ vašeho auta. Poté
vás přepojí na smluvní asistenční
společnost vaší pojišťovny, která
na místo nehody okamžitě vyšle
vůz a zařídí opravu nebo odtažení
auta do servisu. A to vše v rozsahu
sjednaném v povinném ručení či
havarijním pojištění.

jak PostuPovat Při nehodě?
zavOláním záchranky tO nekOnčí. důležité je také Předejít sekundární nehodě

cO říkají statistiky
o Povinném ručení?

To platí například v oblasti asistenčních služeb. Zejména do zahraničí je dobré si
navýšení bezplatného limitu motoristické asistence dokoupit. Protože stane-li se
porucha či nehoda daleko od domova a je nutné vozidlo odtáhnout na druhou
stranu republiky nebo vrátit zpět do ČR, může taková věc přijít na nemalé peníze.
„Pro ty řidiče, kteří ocení jistotu a bezpečí na cestách, nabízíme nejširší variantu
asistenčních služeb CAR MAXI,“ říká Miloš Velíšek, ředitel úseku pojištění vozidel
České podnikatelské pojišťovny (ČPP). Obsahuje například odtah vozidla ze zahra-
ničí do vzdálenosti 2500 kilometrů, tedy 1250 kilometrů tam a 1250 zpátky, zapůj-
čení a přistavení náhradního vozu v České republice i v zahraničí až na osm dní
amnoho dalších potřebných služeb. www.cpp.cz

Jaké vybrat asistenční služby
pro vaše auto?
Pojištění vozidel už zdaleka neznamená jen povinné
ručení, ale i řadu dalších užitečných doplňků, které
samotní motoristé čím dál více poptávají.



V poslední době škody
z povinného ručení stále
rostou, jedná se zejména
o škody na zdraví. Uvědo-
mují si řidiči, že nejnižší
limity nemusí stačit?
Zatím stále ne. V povinném
ručení proto klientům dopo-
ručujeme zvolit vyšší limity,
alespoň 70 milionů na ma-
jetkové škody a 70 milionů
na škody na zdraví. Dvojná-
sob to platí pro ty, kteří tráví
za volantem více času, najez-
dí hodně kilometrů nebo čas-
to vyrážejí do zahraničí. Na-
příklad u trvalých následků
na zdraví může pojišťovna
odškodnění vyplácet i něko-

lik desítek let. Proto nabízí-
me i produkt, v jehož rámci
zaplatíme za svého klienta až
200/200 milionů korun.

Jaké další služby si klient
k povinnému ručení může
koupit?
Povinné ručení již není
jen produktem, ze kterého
se hradí újmy způsobené
na majetku či zdraví třetí
osoby. Již několik let ho po-
jišťovny doplňují o nové pro-
dukty, ze kterých je možné
uhradit i škody vzniklé
na Vašem voze – největší
zájem je o připojištění skel
a poškození vozu zvířetem.

U povinného ručení rozhodně zvolte vyšší limity
Nový občanský zákoník významně
rozšířil a zvýšil odškodnění při
újmách na zdraví, které se projevuje
i v povinném ručení. “Zejména často
jezdící motorista by měl vždy zvolit vyšší
limity plnění. Připlatit si pár stokorun
ročně se určitě vyplatí,” zdůrazňuje
ředitel Úseku pojištění motorových
vozidel v Kooperativě Aleš Zethner.

Doporučte tedy klientům,
na co by se při výběru po-
jištění měli zaměřit.
Ideální je, když si klient
nastaví pojištění přesně
podle svých potřeb. Na-
příklad motorista jezdící
většinou na venkově, pří-
padně i v blízkosti lesa, se
bude určitě lépe cítit s při-
pojištěním poškození vozi-
dla zvířetem. To zahrnuje
riziko střetu se zvířetem
i poškození stojícího vozu,
například elektroinstala-
ce. Motoristovi jezdícímu
hlavně po Praze zase spíše
hrozí vykradení vozu, pro-
to si ke svému povinnému

ručení může sjednat i pojiš-
tění zavazadel. Důležitý je
také servis, který pojišťov-
na v případě nehody zajistí.

Povinné ručení nabízí
i nějaký servis pro maji-
tele vozu?
Ano, například komfort
tzv. přímé likvidace – ne-
musíte nic složitě řešit
s pojišťovnou viníka, ob-
rátíte se na svoji pojišťov-
nu a ta s vámi vše vyřeší.
Například při sjednání
povinného ručení s limity
100/100 milionů Kč a vyšší-
mi, u nás získáte automa-
ticky i přímou likvidaci.
V novém produktu, který
právě uvádíme na trh,
pak klienti u této varianty
zdarma získají i pojiště-
ní škody, které si způsobí
na neoznačeném výmolu
v silnici nebo úrazové pojiš-
tění řidiče. Klient by se měl
zamyslet i nad rozsahem
asistenčních služeb – hra-
dí pojišťovna odtah vozidla
při záměně paliva? Zaplatí
odtah vozidla při poruše?
Doveze palivo, když dojde?
To jsou praktické věci, kte-
ré mohou pomoci.

Pojištění poškození vo-
zidla vjetím do výmolu
není úplně obvyklé, jak
si ho máme představit?
Je to novinka, kterou jsme
se rozhodli nabídnout řidi-
čům, kteří si vozidlo poško-
dí na neoznačeném výmolu
na vozovce. Většinou si tak
motorista poškodí pneu-
matiku a disk, tomu také
odpovídá pojistná částka,
kterou jsme u tohoto pojiš-
tění stanovili na 10 tisíc Kč.
Na druhou stranu, budeme
po klientovi vyžadovat po-
drobnou fotodokumentaci
výmolu a poškození vozu
s celkovou dispozicí místa,
kde k poškození došlo.

Co mám dělat v případě
nehody, kam nám volat?
Pamatujte, že každá dobrá
pojišťovna vám v případě
nehody zajistí vlastní asis-
tenční službu, která se o vás
a poškozené vozidlo posta-
rá. Je ideální si její číslo
hned uložit do mobilu, pří-
padně si stáhnout aplikaci
pojišťovny do chytrého tele-
fonu. Využít můžete i linku
1224, která vás na smluvní
asistenci přepojí.

Zkušenosti pojišťoven po-
tvrzuje i Petr Procházka,
ředitel Úseku vývoje a pro-
deje FLEXI a bankopojiště-
ní v Kooperativě: „Přestože
40 % respondentů o mož-
nosti sjednání připojištění
ošetřování v životním po-
jištění ví, z našich statistik
vyplývá, že toto riziko má
v rámci životního pojištění
FLEXI sjednáno jen 20 % do-
spělých a 24 % dětí. Přitom
pokud se například dítěti
při delší nemoci musí je-
den z rodičů věnovat, může
to znamenat výrazný zásah

Přemýšleli jste někdy nad tím, z čeho
byste financovali případné dlouhodobé
ošetřování blízké osoby?

populace ČR prozatím neuvažovalo
nad způsobem financování ošetřování
v případě nenadálé životní situace.

30%

populace ČR má ve svém okolí člověka,
který se setkal s nenadálou situací a je
odkázán na ošetření jinou osobou.

24%

Méně se nad
tím zamýšleli ženy
a lidé s nižším

vzděláním a nižším
rodinným
příjmem.

TŘETINA ČECHŮ NEVÍ, Z ČEHO BY
FINANCOVALA OŠETŘOVÁNÍ BLÍZKÉ OSOBY

39 % respondentů uvedlo, že by čerpalo vlastní finanční rezervu. Jednalo se zejména
o starší respondenty nad 54 let. Naopak na finanční pomoc od státu nebo výpomoc
rodiny by se spolehlo 25 % respondentů. Jedná se většinou o lidi do 34 let.

39Vlastní finanční rezerva

31Životní pojištění
14Finanční pomoc rodiny

11Finanční pomoc státu

Většina spoléhá na vlastní finanční rezervu nebo pomoc rodiny

Čechů deklaruje, že ví o možnosti
sjednání připojištění ošetřování
v rámci životního pojištění, třetina
populace by tuto možnost zvažovala.

40%
▶ FLEXI plní až 365 dní
a plnění může dosáhnout
až 474 500 Kč.

▶ Průměrná výplata
u tohoto připojištění
je letos 25 000 Kč.

▶ Toto riziko má v rámci
životního pojištění
FLEXI sjednáno jen 20 %
dospělých a 24 % dětí.

!

do rodinného rozpočtu“.

Zajímavé také je, že 39 %
respondentů uvedlo, že by
při dlouhodobém ošetřo-
vání blízké osoby čerpalo
vlastní finanční rezervu.
Jednalo se zejména o star-
ší respondenty, nad 54 let.
Naopak na finanční pomoc
od státu nebo výpomoc ro-
diny by se spolehlo 25 %
respondentů. Jedná se vět-
šinou o lidi do 34 let.

Proto FLEXI životní pojiš-
tění přichází s nabídkou

Podle průzkumu, který si v září 2019
nechala u agentury Ipsos zpracovat
pojišťovna Kooperativa, celkem 30 %
Čechů prozatím neuvažovalo, z čeho by
toto riziko financovali. Zodpovědnější
jsou lidé s vyšším vzděláním a
příjmem, u respondentů, kteří mají
rodinný příjem do 30 tisíc korun
měsíčně, se jednalo dokonce o 40 %.

výplaty dvojnásobku sjed-
nané pojistné částky z
pojištění ošetřování. Akce
platí pro klienty, kteří si od

1. října do 31. prosince 2019
sjednají pojištění ošetřová-
ní v rámci FLEXI životního
pojištění nebo FLEXI JUNI-

OR a v budoucnu se ocitnou
v situaci, která bude ošet-
řování vyžadovat. Vztahuje
se na úrazy i nemoci.

| kooppojištění |komerční příloha pátek 25. října 2019 14



www.metro.cz SPORT pátek 25. října 2019 15

Lákadlem 14. kola
nejvyšší fotbalové
soutěže bude ne-
dělní souboj Plzně
proti Slavii.

Ve Štruncových sadech dojde
na zápas druhého s prvním.
Plzeň ztrácí v tabulce na Sla-
vii šest bodů. „Takové manko
po třinácti kolech je samo-
zřejmě trochu složitější, ale
já si vzpomínám, kdy jsme
sami měli náskok mnohem
větší, a přesto jsme se až do
konce ligy třepali, jestli nás
někdo nedožene. Samozřej-
mě ten zápas se Slavií bude
hodně důležitý, ale nemys-
lím si, že je konec soutěže.
Jsme teprve v jedné třetině,“
řekl trenér Plzně Pavel Vrba.

Slávisté odehráli ve středu
večer kvalitní utkání v Lize
mistrů proti Barceloně, po
dobrém výkonu ale prohráli
1:2. Nyní se musí přeoriento-
vat opět na domácí soutěž.
„Bude to těžké, ale my Pl-

zeň bereme jako evropský
tým. Budeme to brát, jako
kdybychom hráli Ligu mis-
trů. Máme náročný program,
ale jsme na to zvyklí. Myslím
si, že to nebude problém,“
prohlásil obránce Slavie Jan
Bořil pro klubový web.
V české lize mají sešívaní

nejvíce gólů ze všech, v Lize
mistrů je ale koncovka trápí.
„Když máme pět šancí a stej-
ně neuspějeme, je to těžké.
Jsme zbrklejší než v lize,“ uve-
dl po duelu s Barcelonou kouč
Slavie Jindřich Trpišovský.
Zápas Plzně se Slavií se hra-

je v neděli od 17 hodin. Vik-
torka v posledním domácím

vzájemném utkání zvítězila
letos v únoru 2:0.
Ve 14. kole jsou na progra-

mu také další zajímavé zápa-
sy. Sparta hostí vmalém praž-
ském derby Bohemians 1905,
Ostrava přivítá Olomouc
a moravsko-slezský souboj se
odehraje i mezi Slováckem
a Opavou. PAVEL URBAN

Bývalý šampion smíšených
bojových umění MMA Conor
McGregor sedm měsíců po
ukončení kariéry oznámil, že
se vrací do ringu. Jedenatřice-
tiletý Ir absolvuje comeback
18. ledna v Las Vegas. Už zná
i jméno svého soupeře, ale za-
tím ho neprozradil.
„Jsem v prvotřídní formě,

na termínu jsme domluve-
ni,“ uvedl McGregor. V příš-
tím roce má v plánu tři zápa-
sy včetně odvetných duelů
s Američanem Diazem a Ru-
sem Chabibem Nurmagome-
dovem, s kterým se utkal na-
posledy a s nímž loni v říjnu
v Las Vegas prohrál. Někdejší
šampion organizace UFC
McGregor pak dostal za podíl
na hromadné potyčce, která
po vypjatém souboji propuk-
la, půlroční distanc a pokutu
50 tisíc dolarů.

S Diazem prohrál McGre-
gor v roce 2016. Během své
kariéry vybojovala kontro-
verzní hvězda proslulá řadou
skandálů 21 vítězství a utrpě-
la čtyři porážky. ČTK

Conor McGregor AP

Souboj Plzně a Slavie MAFRA

Vedení fotbalových Teplic vy-
zvalo po chybných verdiktech
sudího Jana Machálka v duelu
13. kola ligy se Spartou předse-
du komise rozhodčích Jozefa
Chovance, aby se začal opaku-
jícími se přehmaty zabývat. Se-
veročeši nechápou, jak jemož-
né, že sudího na chyby neupo-
zornil videorozhodčí. ČTK

Krátce

• MLADÉAZNUDĚNÉ! Rozptyl
je sexem! Pošli SMS ve tvaru
72LZT a text na 909 15 50

• Jindřiška 67. Jsi možná má
poslední naděje si užít krásné-
ho milování bez výčitek. Jsem
osamělá a mám spoustu času!
Ozvi semi na 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 37PBS a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Satoranský začal porážkou
Český rozehrávač Tomáš Satoranský (na snímku vlevo)
musel strávit v soutěžní premiéře v dresu basketbalistů
Chicaga porážku v duelu NBA na hřišti Charlotte 125:126.
Sedmadvacetiletá letní posila Bulls z Washingtonu si
za 24 minut a 22 sekund na hřišti připsala dva body
a tři asistence. AP

Těhotná
Americká fotbalová hvězda
Alex Morganová je těhot-
ná a příští rok v dubnu by
měla porodit dceru. Dvoj-
násobná mistryně světa
a olympijská vítězka ozná-
mila radostnou zprávu na
Instagramu společně se
svýmmanželem Servan-
dem Carraskem, jenž hraje
za Los Angeles Galaxy. AP

McGregor. Opět
se vrátí do ringu

Teplice. Výzva
Chovancovi

Hill rekordmanem
Patnáctiletý Angličan Josh
Hill se stal nejmladším
vítězem profesionálního
golfového turnaje započí-
távaného do světového
žebříčku. Rodák z Dubaje
ovládl Al Ain Open, který
byl součástí MENA Tour,
golfového seriálu pořáda-
ného v zemích na Blíz-
kém východě a také
v Africe.

Češi jsou výš
Česká fotbalová reprezen-
tace si v říjnovém žebříč-
ku mezinárodní federace
FIFA polepšila o jedno mís-
to, na 43. pozici. Svěřenci
trenéra Jaroslava Šilhavé-
ho tento měsíc zvítězili
v důležitém kvalifikač-
ním utkání 2:1 nad Anglií
a poté prohráli 2:3 v pří-
pravném duelu se Sever-
ním Irskem.

Dvě výhry k titulu
Baseballisté Washingtonu
vyhráli druhý zápas Světo-
vé série. Nationals zdolali
v Houstonu domácí Astros
vysoko 12:3 a při premié-
ře ve finále MLB jsou v sé-
rii hrané na čtyři výhry
v polovině cesty k titulu.

MS klubů v Číně
První ročník rozšířeného
mistrovství světa fotbalo-
vých klubů pro 24 týmů
bude v roce 2021 hostit
Čína. Místo prosince se
bude hrát na přelomu
června a července.

Kouč pyká za karty
Trenér Liberce Pavel Hof-
tych byl jako první kouč
ve fotbalové lize potrestán
za nasbírání čtyř žlutých
karet. Na lavičce nebude
v jednom utkání. ČTK

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Intimní

Druhý s prvním
a další šlágry ligy

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1




